

[4]

H-2064

7. 1907 में रूस के साथ किस देश ने संधि की थी ?
Which country had pacted with Russia in 1907 ?
8. द्वितीय विश्व युद्ध के समय के धुरी राष्ट्रों के नाम बताइये।
Express the names of Axes Power which were seen in World War Second.

खण्ड—ब
(Section—B)

9. फ्रांस के तृतीय गणतंत्र के सम्मुख आयी समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
Narrate the problems faced by the Third Republic of France.
10. पूर्वी समस्या से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Eastern Problem ?
11. राष्ट्रपति विल्सन के 14 आदेश क्या थे ?
What were the fourteen points of President Wilson ?
12. बक्सर विद्रोह के कारणों की विवेचना कीजिए। वह क्यों असफल रहा ?
Discuss the causes of Buxar Rebellion. Why was it failed ?
13. "कमाल पाशा आधुनिक तुर्की का निर्माता था।" स्पष्ट कीजिए।
"Kamal Pasha was the founder of Modernization of Turkey." Discuss.
14. 1870 के पश्चात् अफ्रीका के विभाजन के बारे में लिखिए।
Write the African distribution which was seen after the period of 1870 A. D.

A-26

H-2064

B. A. (Second Year)

Term End Examination, June-July, 2017

इतिहास

द्वितीय प्रश्नपत्र

(विश्व इतिहास की मुख्य धाराएँ—1871 से 1945 ई. तक)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों में दीजिये।

A-26

P. T. O.

[2]

H-2064

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are very short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words.

Section—E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 700 words.

[3]

H-2064

खण्ड—अ

(Section—A)

1. फ्रांस में गणतन्त्रीय संविधान कब लागू हुआ ?
When established the French Republic Constitution ?
2. 1871-1890 तक के काल को यूरोप के इतिहास में किस नाम से जाना जाता है ?
The time of 1871-1890 in the history of Europe is called what ?
3. बाल्कन संघ और टर्की के बीच लन्दन की संधि कब हुई थी ?
When did the treaty of London come on the flour which one signed by Balkan Powers and Turkey ?
4. 1917 की रूसी क्रांति के तात्कालिक कारणों पर प्रकाश डालिए।
Throw light on the recent causes of Russian Revolution of 1917.
5. “अब समय आ गया है हमें अपने हिसाब को निपटा लेना चाहिए।” यह कथन किसका है ?
“The time has arrived in the history when we may give evidence of being a world of bravery.” Who speaks this Statement ?
6. संयुक्त राष्ट्रसंघ को किसने दुःख, परेशानी एवं शारीरिक कष्ट दिया था ? उसका नाम बताइये।
Who gave trouble, discomfort and physical suffering to U.N.O. ? Write proper name of the fellow.

[5]

H-2064

खण्ड—स

(Section—C)

15. कैसर विलियम II की विदेश नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Critically estimate the foreign policy of Kaiser William II.

16. 1917 ई. की रूसी क्रांति के कारणों का वर्णन कीजिए।

Explain the causes of the Russian Revolution of 1917.

17. जर्मनी में हिटलर के उदय के क्या कारण थे ?

What were the causes of rise of Hitler in Germany ?

18. चीन-जापान युद्ध के कारणों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on causes of China-Japanese War.

खण्ड—द

(Section—D)

19. वार्साय की संधि द्वितीय विश्व युद्ध के लिये कहाँ तक उत्तरदायी थी ?

How far Versailles treaty was responsible for the Second World War ?

20. फासीवाद से आप क्या समझते हैं ? इसके उदय के कारणों का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Fascism ? Describe the causes of its origin.

[6]

H-2064

21. जापान में मेईजी पुनर्स्थापना के कारणों तथा परिणामों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on causes and results of Meiji restoration in Japan.

22. द्वितीय विश्व युद्ध के कारणों एवं प्रभावों पर प्रकाश डालिए।

Describe the causes and impacts of Second World War.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. बिस्मार्क की विदेश नीति की समीक्षा कीजिए।

Evaluate the Foreign Policy of Bismarck.

24. 1911 ई. की चीनी क्रांति के लिए उत्तरदायी परिस्थितियों का विवरण दीजिए।

State the circumstances which are responsible for the revolution of China of 1911 A. D.

H-2064

1980